SGD: 2021/09019/007741

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

OFÍCIO Nº 987/2021/SEGOV

 Palmas (TO), 29 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputado Estadual Professor Júnior Geo.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 001074/2020, 001052/2020, 001045/2020,

000916/2020 000894/2021, 000893/2021, 000892/2021 e 000886/2021.

Senhor Presidente,

1.  Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta aos expedientes em epígrafe, de

autoria do Deputado Estadual Professor Júnior Geo, em que o parlamentar solicita,

- nº 001074/2020 - Informações sobre a distribuição aos municípios

tocantinenses das 21.200 (vinte e um mil e duzentas) doses de vacina Coronavac, contra a

Covid19, recebidas pela Secretaria Estadual de Saúde do Governo Federal nos dias 14 e 15 de

maio do corrente ano.

- nº 001052/2020- Testagem da Covid-19 em toda a população, principalmente

nos servidores da saúde.

- 001045/2020 - Intensificação de esforços, por meio de parcerias entre os Entes

Governamentais Estaduais e as Prefeituras Municipais do Tocantins, para a criação de lista de

espera para sobras da vacina contra a Covid-19.

- nº 000916/2020 - Informações sobre suposta ausência de médicos intensivistas

nos plantões das UTIs do Hospital Regional de Araguaína.

- nº 000894/2021 - Informações sobre suposta internação de pacientes nos

corredores do Hospital Geral de Palmas - HGP.

- nº 000893/2021 - Criação de comissão para discutir a transferência do Hospital

Infantil de Palmas para a nova ala pediátrica do HGP.

- nº 000892/2021 – Que o Governo do Estado atue junto às Prefeituras

Municipais para a reconstituição dos conselhos municipais de saúde.

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 29/09/2021 11:20:14.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 7EEE468400DDBF93

SGD: 2021/09019/007741

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

- nº 000886/2021 - Inclusão das mulheres grávidas e puérperas no grupo

prioritário para imunização, conforme orientação do Ministério da Saúde e, por seguinte, a

realização de parcerias entre os Entes Governamentais Estaduais e as Prefeituras Municipais do

Tocantins para a vacinação deste grupo.

Encaminho a Vossa Excelência, Ofício Nº 6590/2021/SES/GASEC, da

Secretaria de Saúde do Estado do Tocantins, com as informações (páginas 01 a 09) quanto aos

pleitos em tela.

Atenciosamente,

Assinatura Eletrônica

DIVINO ALLAN SIQUEIRA
Secretário de Estado da Governadoria

Secretaria Executiva da Governadoria

Ato nº 9 - NM. Diário Oficial nº 5.761 de 08 de janeiro de 2021.

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 29/09/2021 11:20:14.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 7EEE468400DDBF93